Edwardus Dei gracia rex Anglie, dominus Hibernie et dux Aquitanie. Nobili domine et consanguinee sue dilecte, A. quondam ducisse in Bruneswick, domine in Hertesbergh et comitisse in Scopwenborch salutem. Litteras vestras de credentia, quas per Alexandrum capellanum vestrum nobis misistis, benigne recepimus et ipsum in hiis, que nobis exposuit ex parte vestra, audiuius diligenter. De eo autem, quod nos rogasti, quod non molestaremur de eo, quod dominum et maritum sunpsistis, consilio et voluntate nostra prius super hoc minime requisitis, intenditus vos ita circumspectam discretionis esse prudentis, quod id nullatenus faceretis, nisi in vestrum cederet profectum. De eo etiam, quod velletis, quod viro vestro predicto de vobis . . . ciaremus, vt petistis, vobis significamus, quod non est . . . consuetudinis nostre hoc facere, quia (per?) copulam tum propter sanguinem vestrum et industriam, tum propter alia vos contingencia credimus ipsum fecisse suum commodum . . . seu aliq . . . rogatus fecimus alicui temporibus retroactis.

De eo insuper, quod petistis, vt interpellaremus ciues et probos homines de Lubek, vt ipsi bene se gererent erga vos, pace tranquillitate et concordia inter vos et natos vestros ac tutorem eorundem permanentibus, bene scitis, quod hec interpellacio (non) posset esse vobis fructuosa. Absit enim, quod inter vos et ipsos origatur contencionis materia vel discordie de dote vestra quingentarum marcarum apud Hamburg' videlicet, quo ad fidelitates ibidem faciendas satis prouidebitis per vos et natos vestros (vel) alios amicos, vt v . . ., quod racionabiliter fuerit faciendum.

Originalentwurf im Tower. No. 2169.

1) „In dem Schreiben ist viel corrigirt, und viel ganz unlesbar geworden. Es ist eine Antwort auf das Schreiben Adelheids bei Rymer Foedera. London 1816. V. I. P. II. p. 588, das dort dem Jahre 1280 zugethieilt wird.“ Pauli. Vgl. v. Aspern Cod. dipl. hist. com. Schauenb. II. p. 265 sqq.

CXXXIX.

König Rudolph I. nimmt sich bei Eduard I., Könige von England, der Lübecker an, die vom Könige (Erich Priesterfeind) von Norwegen aller ihrer Habe, mit der sie in seinen Landen handeln wollten, beraubt worden sind, und wünscht, dass die Ausfuhr des Getreides von England nach Norwegen verboten werde. 1285. Febr. 6.¹⁾

Magnifico et excellenti principi, domino . . . Dei gracia Anglie regi inclito, amico suo karissimo, Rudolfus eadem gracia Romanorum rex semper augustus inmarcessibilis dilectionis et amicicie continuum incrementum. Excellencie vestre, de qua reuera confidenter presumimus, noticie declaramus, quod, prout dilectorum fidelium, ciuium Lubicensium, et aliarum ciuitatum clamor quereulosus ad nostre detulit noticiam maiestatis, inclitus . . . Norwegie rex, nulla ratione preuia sed proprie voluntatis ductus instinctu, ipsos ciues Lubicenses et aliarum regni nostri ciuitatum mercatores sub spe pacis cum suis mercimoniis regni sui terminos applicantes omnibus suis rebus, que ad infinitam quasi se extendunt summam, culmini nostro non deferens nec paci parcens dispendiosius spoliauit. Verum cum ipse rex regum, dominancium dominator celestis, reges terre in regnorum suorum solia ideo collocari, ut alter alterius adiutus presidio iniurias et excessus quoslibet possent commodius corrigere et remocius propulsare, et ut, regum voluntatibus adunatis, fidelibus et deuotis pacis amenitas et quietis commoditis traderetur, excellenciam vestram affectuosa precium instanca requirimus et hortamur, quatinus contra predictum (regem) Norwegie tante iniurie illatorem vestri nobis presidii patrocinium impendatis, ita quod durante huius d(is)criminis? scrupulo de regni vestri terminis nulla bona vel victualia, quorum, ut intelleximus, nisi adiacentibus et vicinis (apportantibus?) regnis et prouinciis, in ipso regno Norwegie non habetur copia, deduci et deuehi nostre dilectionis intuitu (non permitta)lis, vt victualium expertis defectibus, idem rex a nostris cohære grauaminibus manus discat (et) . . . dampna irrogata cum restitucione debita resarcire, et nichilominus ex huius impensione i . . . vobis in similibus vel maioribus indissolubiliter obligemur. Datum Nurenbergie, VIII Jdus Febr., reg(ni nostri) anno XII.

Aufschrift: Magnifico et excellenti principi, domino Dei gracia Anglie regi inclito, amico nostro karissimo.

Original im Tower. No. 2079.

1) „Aus dem Briefe ist auf der rechten Seite nach unten ein Stück herausgerissen.“ Pauli.

CXXX.

Klage wegen geraubter schiffbrüchiger Güter des Hildebrand von Lübeck und anderer deutscher Kaufleute. 1286. Nach Apr. 14.

Placita coram dno. rege a die Pasche in XV dies, anno regni regis Edwardi XV^o.

Hildebrandus de Lubeke cum aliis Lll sociis suis, mercatores Alemannie, qui naufragium pertulerunt apud Blakney, implacitant plurimos pro bonis suis captis et detentis ad valenciam XLIII librarum, qui per juratos sunt culpabiles, et dampna adjudicata per justitiarios, set quanta non patet.

Nach dem aus Placitorum Abbreviatio. p. 213. genommenen Abdrucke in Lappenberg Urk.-Geschichte des Stuhlhofes. Urkunden. No. 52.

CXXXI.

Eduard I., König von England, nimmt sich des Kaufmanns Johann aus Lübeck an, dem im Hafen von Newcastle eifl beladene Koggen mit Beschlag belegt worden sind. 1294. Dec. 15.

Quia ex querela Johannis de Lubek', mercatoris Aleinannie, rex accepit, quod, cum ipse cum vndeциm nauibus, que vocantur cogges, diuersis bonis et mercimonii suis carcatis in portu ville Noui Castri super Tynam nuper applicuisset, maior et balliu*i* eiusdem ville easdem naues vna cum bonis et mercimonii predictis in eisdem existentibus arrestarunt, et quandam partem bonorum eorundem ad opus regis ceperunt totunque residuum eorundem sic arrestatum adhuc prefato mercatori detinent in ipsius dispendium non modicum et iacturam, rex, nolens prefatum mercatorem taliter indebito pregrauari, mandat eisdem maiori et balliu*i* quod, si ita est, tunc eidem mercatori naues huiusmodi ac omnia bona et mercimonia sua predicta, exceptis dumtaxat bonis illis, que ad opus regis inde capta sunt, vt predictum est, ad negotiandum et commodum suum inde faciendum infra regnum regis sine dilacione liberari faciant, accepta prius ab ipso mercatore sufficienti securitate, quod alibi, quam infra idem regnum, cum nauibus, bonis et mercimonii illis nullatenus se diuertet. Teste, vt supra. (Teste rege apud Wrightesham, XIII die Decembbris.)

Rot. Lit. Claus. 23. Edw. I. membr. 11.

CXXXII.

Eduard I., König von England, verwendet sich für den Kaufmann Johann aus Lübeck, dem zu Newcastle ein dortiger Bürger einen Theil seiner Waaren gewaltsam fortgenommen. 1294. Dec. 15.

Quia ex graui querela Johannis de Lubek¹, mercatoris Alemannie, rex accepit, quod Johannes Dutre, burgensis ville Noui Castri super Tynam, et custos aque eiusdem loci, naues, quas ibidem duxerat, vi et armis ingrediendo, quinque dolia alecis, quatuor dolia cereuisie, viginti solidos sterlingorum et alia bona diuersa in eisdem nauibus inuenta contra voluntatem ipsius mercatoris cepit et asportauit, et ea sibi detinet minus iuste in ipsius mercatoris dispendium non modicum et iacturam, volentes super hoc eidem mercatori congruum remedium adhiberi, mandamus predictis maiori et balliis, quod, si vobis legitime constare poterit ita esse, tunc prefato mercatori de bonis et mercimonii suis predictis, ab ipso sic captis, asportatis et detentis plenam et debitam restitucionem et de transgressione predicta ei sic illata celeres et competentes emendas fieri faciat, prout de iure fuerit faciendum, ne pro defectu iusticie ad regem perueniat iterata querela, per quod manum ad hoc apponere rex debeat grauiorem. Teste, vt supra. (Teste rege apud Wrightesham, XIII die Decembri.)

Rot. Lit. Claus. 25. Edw. I. membe. II.

CXXXIII.

König Adolph verwendet sich bei Eduard I., Könige von England, für die Kaufleute Johann Graschin von Lübeck und Volquin von Dortmund, die durch Sturm nach England geworfen und dort ihrer Leute und Güter beraubt worden sind. 1296. Jul. 19.

Magnifico principi, domino Edwardo regi Anglorum, domino Hybernie illustri, amico suo karissimo, Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus integerine dilectionis perpetuam vnonem. Cum prudentes viri Johannes dictus Graschin, cuius Lubicensis, et Volquinus de Tremonia, fideles nostri electi, tamquam veri mercatores cum mercaturis suis versus partes regni nostri ire proponerent, ex quodam infortunio et ventorum impetu ac procellarum impulsu in Angliam applicarent, vestri homines in eos crudeliter irruentes, aliquibus ex ipsis occisis, aliis letaliter vulneratis, Volquino de Tremonia centum et XXXIII libras sterlingorum et ciubus Lubicensibus LXXI libras sterlingorum indebit spolarunt, imponentes eis, quod

essent inimici vestri, et in quosdam homines vestros homicidia perpetrassent. Vnde pro eisdem mercatoribus, quos simplicissima innocencia et mera excusat veritas, prout certa rei experientia ac multorum veridica testimonia nunciorum iureiurando firmata nos edocent, serenitatem vestram regiam piis affectibus adhortamur, rogantes attente, quatinus memoratis nostris ciuibus, tamquam veris innocentibus, ablata restitui cum integritate plenaria, nostrorum contemplacione precaminum, iubeatis, sic quod iudem nostri cives quoad rehabicionem omnium ablatorum preces nostras sibi apud vestram excellenciam gaudeant profuisse, et nos obinde vobis nichilominus ad grates et gracias obligemur. Datum in Witzemburg, XIII Kal. Augusti, regni nostri anno quinto.

Original im Tower. No. 1474. Auf der Rückseite Spuren des grossen Siegels.

CXXXIV.

Bruchstück eines Schreibens an Eduard I., König von England, von den Behörden einer deutschen Stadt, wahrscheinlich Lübecks, worin man sich über die einem Mitbürger in Geldangelegenheiten widerfahrene Unbill beschwert. O.J.¹⁾

Glorioso ac magnifico principi, domino E(duardo Dei) gratia regi Anglie aduocatus, consules et communi . . . ciuitatis L. . . . cum sincera fide sue deuotionis et possibilitatis seruicium beneuolum et paratum. Ex(posuit) nobis (Jacobus) dictus Piscis burgensis noster, quod in excellencie vestre monetam, que Lundis est, suam more pecuniam tradiderit monetariis, pro ea, sicut ab antiquo juris et consuetudinis ex . . . (m)oneta denarios redempturus, quod denarios ipsi monetarii sibi iniuriouse dene(garint) . . . Cum autem ab inicio semper cuilibet in moneta huiusmodi sua pecunia tuta fuerit et secura et cum ciuitate, ex illa, ad quod jus habuit redd . . . , cum qua possumus diligentem sibi mandare dignemini, quod dicto Jacobo cum indemnitate de dicta sua vt obinde in omnibus nostre possibilitatis maiestati vestre ad seruendum simus fid namque stin freti sumus ibi gratia quod modo pecuniam tradidit infallibiliter pro ea sibi . . . denarii reddebantur.

Original im Tower. No. 2526.

1) „Das Document ist voll Löcher und durch Galle verstümmelt. Es hat vielleicht mit der Einführung der neuen Geldsorte im Jahre 1279 zu thun. Jacob der Fisch findet sich in einer Urkunde aus Boston v. J. 1303. Vgl. Sartorius Geschichte der Hanse. II. No. 113.“ Pauli.

Urkunden von 1301 bis 1350.

CXXXV.

Ritter Eckard von Estorf schwört mit dreizehn anderen Rittern der Stadt Lübeck wegen der in ihr erlittenen Gefangenschaft Urfehde. O. J. (1501.)

Nouerint vniuersi Christi fideles presencium inspectores, quod super captiuitate dominij Eggehardj militis de Estorpe, et detencione famuli dicti Maneu. qui ipsum militem in ciuitate Lubicensi captum tenuit, est inter ipsum dominum Eggehardum ex vna, et consules et vniuersitatem ciuitatis Lubicensis ex parte altera taliter placitatum, quod infrascripti sedecim viri communis manu in solidum ei fide media promiserunt in manus consulum et vniuersitatis ciuitatis predice caucionem, que orveydhe communiter vocatur, pro natis omnibus et nascendis, perpetuis temporibus obseruandam,¹ et quod ipsius militis captiuitas super burgenses Lubicenses nunquam debeat per aliquem modo, aliquo vindicari. Si vero burgensibus Lubicensibus dampnum aliquod per quemcunque fuerit illatum, extunc ijdem promissiores subscripti² infra quatuordecim noctes, postquam monitj fuerint,⁴ ciuitatem Lubeke intrabunt,⁴ nunquam exiturj, nisi iusticiam vel amorem faciant,⁵ quod racione captiuitatis predice tale dampnum non sit factum. Sed si forte⁶ illustris dominus dux de Luneborg vel marschalcus suus suo nomine erecto vexillo cum exercitu aliiquid manifeste contra ciuitatem Lubeke fecerit,⁷ et si amicj dicti⁸ dominij Eggehardi ipsi exercituj interfuerint, propter hoc non debent aliquatenus incusarj. Sed si forte⁶ aliqua congregacio per quoscumque facta fuerit, vel si forte vexillum ducis predicti⁹ occulte in sacco vel alio modo ductum fuerit, et cum aliiquid facere possint, erexerint,¹⁰ vel seruos suos aut dextrarios, arma, equos vel quascunque alias res ad huiusmodj dampnum faciendum prestiterint amicj militis memorati,¹¹ intrabunt promissiores infrascripti ciuitatem Lubeke nec exhibunt, nisi iusticiam fecerint,¹² quod tale dampnum propter captiuitatem predictam non sit factum, nam caucio predicta sive orveydhe debet absque malo zelo, quod arge list vocatur, tempore perpetuo¹³ fideliter obseruarj. Nomina autem illorum, qui pro huiusmodj

1) Es sind offenbar zu den am Schlusse dieser Urfehde genannten Adeligen die Aussteller der nächstfolgenden Urk. (No. 130.) hinzugerechnet, in welcher letzteren sich die in den folgenden Noten bemerkten Varianten finden. 2) inniolabiliter obseruandam. 3) Die Worte fehlen. 4) fuerimus — intrabimus. 5) nisi per iusticiam vel amorem nos eximamus. 6) fehlt. 7) contra ciuitatem Lub. lecerit manifeste. 8) ipsius. 9) dicti ducis. 10) tales sie congregati aliiquid facere poterint, ipsum vexillum eixerint. 11) amicj militis memorati ad faciendum dampnum ciuibus Lubicensibus prestiterint. 12) intrabimus Lubeke nec exhibimus, nisi iusticia optineamus. 13) perpetuo tempore.

orveydhe promiserunt, sunt hec: dominii Eggehardus de Estorpe et Manegoldus Niger frater suus, Schacko de Luneborg, Ludolfus de Estorpe milites; Eggehardus filius dominij Eggehardi de Boyceneborg, Manegoldus filius domini Manegoldi Slichten, Thidericus et Alardus fratres dicti Bromes, Schacko filius dominij Schackonis de Luneborg; dominus Conradus miles de Estorpe et Manegoldus filius suus, dominus Thidericus de Hidzakere et Manegoldus frater suus dicti de Dotsinge, et Eggehardus filius domini Manegoldi Struuen.

*Nach dem Originale, auf der Tresse. Von den dreizehn angehängten Siegeln sind drei von den Händen abgesprungen. (No. 1. 2. 13.) Für ein vierzehntes findet sich keine Stelle. Die vorhandenen Siegel sind im Wappen grösstenteils kenntlich, mehrere Umschriften jedoch unleserlich. Die Reihenfolge ist nicht dieselbe, wie in der Urkunde. No. 3. 4. Wappen der Rotorf, wie No. 11. No. 5. Nach links gewendeter Eberkopf; Umschrift: S^r. Eggehardi de Boycen(e)b(org). No. 6. 7. Wappen der Rotorf; Umschrift No. 6: Manegoldi No. 7: de Estorpe. No. 8. Wappen, wie das folgende. No. 9. Nach rechts springender geschächter Löwe; Umschrift: *S^r. (M)anegoldi de Hitzakere. No. 10. 12. Wappen der Rotorf; Umschrift von No. 12: S^r. Eggehardi No. 11. Quer liegende Löfe; Umschrift: †S^r. Teoderici Bromes de Estor.*

CXXXVI.

Johann und Gottfried von Brocberg urkunden über die wegen der Gefangenennahme ihres Verwandten, des Ritters Eckard von Estorf, abseiten der Stadt Lübeck von ihnen geleistete Urfehde. 1501. Jan. 7.

Vniuersis Christi fidelibus presens scriptum cernentibus Johannes et Godefridus milites dicti de Brocbergh salutem in Domino. Tam || presentibus quam futuris volumus notum esse, quod super captiuitate domini Eggehardi consangwine nostri de Estorpe || militis, quem quidam nomine Manen in ciuitate Lubicensi captum tenuit, est inter ipsum dominum Eggehardum et suos || amicos ex vna, et consules et vniuersitatem ciuitatis Lubicensis ex parte altera taliter placitatum, quod nos in solidum et communis manu fide media promisimus ad manus consulum et vniuersitatis ciuitatis predice. (*Das Folgende ist gleichlautend mit No. 153. ausser den ebendaselbst angegebenen Abweichungen.*) In cuius rej testimonium sigilla nostra appensa sunt huic scripto. Datum et actum anno Domini MCCC primo, in crastino festi Epiphanie Dominij.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängenden beiden Siegeln von dreieckiger Schildform. No. 2. Durch einen Zinnenschlitz längs getheilter Schild, die linke vertiefte Fläche ist durch ein Muster gedeckt; Umschrift: †S^r. Godefridi advocati in Stadhen. No. 1. ist mehr beschädigt, das Zeichen dasselbe, nur liegt vertieft, was dort erhoben ist. Die Umschrift lässt: S^r. Johis. advocati in Stadhen errathen.

CXXXVII.

Guido von Hennegau, Bischof von Utrecht, verspricht den Lübeckischen Kaufleuten, welche mit ihren Waaren wiederum nach Utrecht kommen würden, Schutz und Sicherheit. 1501. Febr. 25.

Gvido de Hannonia, Dei gracia electus et confirmatus in episcopatum Traiectensem. Honorabilibus viris et discretis adiuvato et consilibus ciuitatis de Lubeke salutem, et quicquid poterit promotionis et honoris. Vestrani discretionem credimus non latere, terram nostram Traiectensem iam dudum fuisse in statu turbato et bellico, ita quod propter amissiones rerum suarum et intollerabiles iniurias corporales, quas mercatores aduene sepius sustinuerant, terram Traiectensem visitare et mercaturas suas adducere dissueuerunt. Sed cum nos per diuinam prouidenciam apicem episcopalis dignitatis ecclesie Traiectensis adepti simus, intendimus toto conamine terram Traiectensem ad pacem et ad statum reducere, et cum Dei adiutorio iam reduximus, meliorem. Quapropter vestre significamus discretioni, quod nos vestros conciues singulos et vniuersos ac alias quoscunque mercatores ciuitatem et terram nostram Traiectensem cum suis mercaturis visitantes, personas eorum et res veniendo, morando et redeundo de oppido nostro de Muden vsque ad ciuitatem Traiectensem sub nostro securo conductu et firma recipimus protectione. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum anno Domini MCCC primo, sabbato post dominicam Inuocauit.

Nach dem Original, auf der Tresse, mit anhängendem Siegel.

CXXXVIII.

Gerhard II., Graf von Holstein und Schauenburg, urkundet über den Verkauf von zwei Husen in dem Dorfe Klötzin an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck, unter Vorbehalt des Wiederkaufs binnen zehn Jahren. 1501. Apr. 1.

Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, Gerardus Dei gracia comes Holzacie et de Scowenborghi salutem in Domino. Ad vniuersoruni tauri presencium quam futurorum volumus peruenire noticiam, quod nos communicato consilio fideliū nostrorum vendidimus racionalibiliter reverendis in Christo dominabus abbatisse, priorisse et conuentui sanctimonialium monasterij beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis pro centum marcis denariorum monete lubicensis et pro quadraginta marcis denariorum eiusdem monete duos mansos sitos in territorio ville Klutzin,

olim Thimmoni de Mezendorpe pertinentes, cum omni proprietate et libertate, vsibus, attinenciis et comoditate, in eisdem terminis, ut nunc jacent, et plane in omni jure, sicut vtiliori modo perfrui nunc aut in posterum poterimus eorundem. Quibus omnibus sic translatis dicte sanctimoniales suo et monasterij sui nomine contulerunt nobis libera voluntate plenariam potestatem, quod nos et nostri successores infra proximos decem annos ipsos mansos pro centum et quadraginta marcis denariorum dicte monete reemere possimus, quandocumque durantibus hiis decem annis nostre fuerit voluntatis. Quam reemptionem tunc faciemus in Pascha et reemptionis pecuniam intra ciuitatem Lubeke persoluemus. Sin autem hanc reemptionem ita non fecerimus, tunc finitis huicmodi decem annis dictos duos mansos semper possidebunt libere, quemadmodum est premissum. Testes sunt fideles nostri Johannes de Luttekenborgh noster capellanus, Hinricus et Elerus milites dicti de Kuren. Marquardus de Sandberghe, et alij quam plures clerici et laici fide digni. Quare pro testimonio omnium premissorum presens scriptum sigillo nostro duximus munendum. Datum anno Domini MCXX primo, in vigilia Pache.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit angehängtem grossen Reitersiegel.

CXXXIX.

Gerhard II., Graf von Holstein und Schauenburg, urkundet über seine Verpflichtung, dem St. Johannis-Kloster zu Lübeck die demselben verkauften zwei Hufen in Klötzin aufzulassen. 1501. Apr. 1.

Dei gracia nos Gerardus comes Holzacie et de Scowenborghi. Recognoscimus protestantes, nos debere reuerendis in Christo dominabus abbatissae, priorisse et conueniunti sanctimonialium cenobij beati Johannis ewangeliste ciuitatis Lubicensis presentare et resignare duos mansos sitos in territorio ville Klützin in omni parte liberos et expeditos, quondam Thimmoni de Mezendorpe pertinentes. Quam presentationem ipsorum mansorum eis facere tenemur in proximo festo beati Martini. et tunc redditus viuis anni debent in ipsis mansis integraliter inuenire. Quare pro testimonio sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCXX primo, in vigilia Pache.

Nach dem Originale, im Archive des St. Johannis-Klosters, mit angehängtem grossen Reitersiegel.

CXL.

Agnes, Herzogin von Sachsen, Wittwe Albrecht II., quittirt die Stadt Lübeck über den Empfang von 730 Mark Pf. als Betrag der ihr vom Könige Albrecht überwiesenen dortigen Kaiser- und Reichsgefälle des letzverflossenen Jahres. 1501. Mai 28.

Agnes Dei gracia magnifici principis domini Al(berti) quondam ducis Saxonie felicis || memorie relicta. Omnibus, ad quos presens scriptum peruererit, salutem et omne bonum. Re||cognoscimus et tenore presencium protestamur, nos septingentas et quinquaginta || marcas denariorum monete lubicensis ratione redditum imperialium karissimo fratri nostro domino Alberto, Romanorum regi, in ciuitate Lubicensi debitas et per ipsum fratrem nostrum nobis assignatas de anno, quod preteriit, cuius anni finis erat in festo Pentecostes nuper transacto, ad beneplacitum nostrum integraliter recepisse. De qua pecunia dicti anni preteriti aduocatum, consules et vniuersitatem dicte ciuitatis Lubicensis dicti domini fratrī nostri nomine ac ex parte nostra omnino quitos protestamur et liberos ac solutos. Vnde sigillum nostrum pro testimonio presentibus est appensum. Datum anno Domini MCXX primo, in octaua festi Pentecostes.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das Siegel ist abgerissen.

CXLI.

König Albrecht I. verspricht der Stadt Lübeck Hülfe gegen die Bedrückungen des Herzogs Otto (des Strengen) von Braunschweig, und ersucht dieselbe, die Reichsgefälle auch fernerhin an seine Schwester, die Herzogin Agnes von Sachsen, zu zahlen. 1501. Jun. 6.

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris . . . aduocato, consulibus et communi ciuitatis Lubecensis, dilectis suis fidelibus, graciam suam et omne bonum Super tribulacionibus et pressuris, quibus illustris Otto dux / de Brunswik vos perturbat et afficit, vobis ex animo condolentes, sibi, vt a vestris conquiescat grauannibus, intendimus mittere || scripta nostra. Fidelitatem vestram rogamus, quatenus illustri Agneti ducisse Saxonie, sorori nostre karissime, secundum nostrarum continenciam litterarum redditus nostros in Lubeke assignare et presentare sine difficultate qualibet studeatis. Quia sicut nunc de redditibus anni preteriti vobis quittacionis litteras misimus, sic vobis de annis aliis

litteras similiter transmittemus. Datum in castris ante Heidelberg, VIII Idus Junij, regni nostri anno tercio.

In dorso: Prudentibus viris . . aduocato, consulibus et communis ciuitatis Lubicensis, dilectis nostris fidelibus.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.

CXLII.

Johann II. und Albrecht III., Herzöge von Sachsen, Engern und Westphalen, und Gerhard II., Graf von Holstein und Schauenburg, urkunden über die von ihnen auf drei Jahre übernommene Schirmvogtei der Stadt Lübeck und deren Bedingungen. 1501. Jun. 24.

In Dei nomine amen. Johannes et Albertus Dei gracia Saxonie, Angarie, Westfalie duces, et Gerardus eadem gracia comes Holzacie et in Scowenborgh. Omnibus, ad quos presens scriptum peruenire, nos cum consulibus et burgensibus ciuitatis Lubicensis taliter concordasse, quod, salua reuerencia glorioissimi principis, domini nostri Alberti Romanorum regis semper augusti, ad tres annos proxime nunc instantes ciuitatem Lubensem et generaliter omnes burgenses ciuitatis eiusdem vbique locorum sicut nostros subditos, quos hereditario jure possidemus, in nostram recepimus protectionem, volentes eos, sicut nostros homines, in semetipsis et in bonis ac in iuribus suis pro posse nostro defendere et tueri. Et si quemquam aut aliquos ex ipsis quibuscumque temporibus aut locis etiam a quibuscumque deprendari, captiuiari aut alias male pertractari contigerit, pro emenda et recuperacione talium, sicut pro nostris hominibus, quicquid potuerimus, faciemus. Et si tunc in hoc casu vel in aliis casibus quibuscumque, dictis tribus annis durantibus, quicquam gverre, sumptuum aut vindicte, siue sit hoc in minimo vel in magno, fuerit aggrediendum, in eo nichil penitus faciemus, nisi nos cum dictis consulibus, et ipsi nobiscum in tali processu liberis mentibus concordemus, quia sine consensu dictorum consulum in hiis sumptus aut gverras quoquo modo facere non debemus. Si preterea dicti consules aut burgenses causam grauaminis aut occasionis cuiuscumque habuerint contra quemcumque minorem aut maiorem, de illis, secundum consilium nostrum et ipsorum consules,¹⁾ ipsi consules et burgenses recipient satisfactionem et emendam, quam eis procurare poterimus in amicicia vel in jure. Et si vice

1) I. consulum.

versa quisquam ipsos consules aut burgenses jncusare voluerit pro causa quacunque, nos pro eis placitabimus et incusatori eorum secundum nostrum consilium, eorum accedente consensu, in jure vel amicicia respondebunt.¹⁾ Simili modo fiet, si vel nos ipsos consules jncusauerimus, vel ipsi consules nos jncusauerint pro causa quacunque, de hūis, que in hoc triennio emerserint, jn amicicia vel in jure debemus nobis mutuo resspondere. Pro qua tutela et defensione nostra jn omnibus premissis jpsi consules nobis ducibus trecentas et septuaginta quinque marcas denariorum monete lubicensis, et nobis dicto comiti eciam trecentas et septuaginta quinque marcas denariorum eiusdem monete jnfra hos tres annos annis singulis ministrabunt. Testes sunt nobilis domicellus Woldemarus filius ipsius domini comitis, et dominus Johannes de Luttekenborgh notarius eius, item Eneke Hake [Hake], Dhetleuus de Parkentin, Ludeke Scakke, Hinricus et Johannes fratres de Crummesse, Hinricus de Parkentin, item Nicolaus de Blisestorpe, Dhetleuus dictus de Dhorne milites. Vnde ad evidenciam omnium premissorum sigilla nostra presentibus sunt appensa, sicut ea eciam dicti consules sui sigilli munimine protestantur. Datum et actum anno Domini MCCC primo, jn die natuitatis beati Johannis baptiste.

Nach dem Originale, auf der Trest. Das Siegel der Herzöge Johann und Albert und das des Grafen Gerhard hängen noch an der Urkunde, das der Stadt fehlt vom Siegelbande.

CXLIII.

Aebtissin, Priorin und gesammtter Convent des St. Johannis-Klosters zu Lübeck beurkunden, dass eine Wasserleitung aus der Wakenitz in das Kloster und ein Wasserlauf aus dem Kloster in die Wakenitz dem Kloster nur als Precarium zustehe. 1501. Jul. 15.

Jn nomine Domini amen. Omnibus, ad quos presens scriptum pervenerit, abbatissa, priorissa totusque conuentus ancillarum Christi monasterii beati Johannis || ewangeliste ciuitatis Lubicensis in omnium saluatore salutem. || Dominis consulibus ipsius ciuitatis Lubicensis super omni bono regraciatur, specialiter super eo, quod de gracia singulari permittere curauerunt, quod per canales aqueductum habeamus de Wokenicia intra clausuras nostri monasterii defluentem, et adhuc eciam annuerint ex gracia, quod in ipsam Wokeniciam decurrentem aqueductum adhuc aliud habeamus. Jn quibus aqueductibus per nullius temporis prescripcionem nos et nostre sequaces nobis et monasterio nostro quicquam juris poterimus vendicare,

1) l. respondebimus.

Bd. II.

CXLVI.

König Albrecht I. urkundet, dass er seinem Schwiegersohne, dem Markgrafen Hermann von Brandenburg, die Vogtei über die Stadt Lübeck übertragen und demselben, eintretenden Falles dessen Wittwe und Kindern, die dortigen Kaiser- und Reichsgefälle auf 14 Jahre, nach Ablauf der beiden nächsten, überwiesen habe. 1501. Dec. 3.

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Vniuersis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras || inspecturis graciam suam et omne bonum. Adtendentés illustris Hermanni marchionis Brandenburgensis, filii et principis nostri karissimi, preclara merita et fidei constanciam incorruptam, quibus multiformiter adornatur, sibi ciuitatem nostram || et imperii Lubegge gubernandam commisimus et tuendam, volentes, vt ipsius ciuitatis incole super tuicione sua et necessitatibus ipsum interpellantes nostro nomine et intendentes eideun, tamquam nobis et imperio, ad eum plenum de omnibus suis factis recursum habeant et agendis. Preterea collocantes gracie pre oculis grata et vtilia obsequia nobis et imperio per eundem exhibita et graciora ac vtiliora per ipsum nobis inantea exhibenda, eidem marchioni redditus nostros et imperii vniuersos in Lubegge, elapsis duobus annis proximis, in quibus illustris Angnes ducissa Saxonie, soror et princeps nostra karissima, de nostro indulto eosdem redditus recipiet, suis vsibus applicandos ad quatuordecim annos subsequentes continue de liberalitate regia duximus eum integratate qualibet largiendo: mandantes ciuibus nostris in Lubegge, vt memorato marchioni de predictis redditibus et iuribus vniuersis obedient, vt premittitur, et respondeant plenarie de eisdem. Adicimus quoque, vt, si predictum marchionem infra annos nostri indulti decadere contigeret, illustris Anna marchionissa Brandenburgensis ipsius marchionis legitima, nostra filia karissima, et liberi eorumdem succedere debeant in percepcione reddituum predictorum. In cuius rei testimonium hanc litteram exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri. Datum in Heilprunnen, III Non. Decembris, anno Domini millesimo trecentesimo primo, inductione XV, regni vero nostri anno quarto.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das anhängende Siegel des Kaisers in weissem Wachs ist im Gansen erhalten.

CXLVII.

1. Der Rath zu Zütphen beschwert sich beim Könige von Dänemark über die den Kaufleuten der Slavischen Städte und den gemeinen Kaufleuten gegen ihre althergebrachten Rechte und Freiheiten durch die Vögte in Schonen geschehenen Kränkungen und ersucht um Abstellung derselben. 1502. Febr. 12.

Glorioso viro ac illustri principi, domino . . regi Dacie, . . scabini et . . consules Sutphanientes ad regia mandata, || quantum possunt, seruicii et honoris. Vestre gloriose dominationi graui queremonia conqueri compellimur, quod mercatoribus . . ciuitatuum Slauie et mercatoribus communibus . . oppidorum nostre comitie Gelrensis et dyocesis Traiectensis intollerabiles iniurie || et manifeste violentie in vestro regno cotidie inferantur, ita quod in Sconure, Walsterbode et aliis partibus regni vestri communes mercatores omnibus iuribus et libertatibus suis sunt quodammodo spoliati et jurisdictionem, quam ab antiquo a vestris antecessoribus consueverunt, nunc non permittuntur exercere, et aduocati seu . . justicarii regni vestri accipiunt a mercatoribus cum violentia id, quod volunt, vobis ignorantie siue scienter. Insuper si aliquae naues sub regno vestro naufragium patiuntur, dicunt vestri . . aduocati siue justicarii, quod omnia bona naufraga ad eos pertineant pleno iure. Quare vestram gloriosam dominationem precibus deuotis deprecamur, quatenus Dei amore nostrique seruicii perpetui dictos mercatores . . ciuitatum Slauie et mercatores . . oppidorum nostre comitie Gelrensis et dyocesis Traiectensis in iuribus et libertatibus a vestris antecessoribus ab antiquo consuetis faciatis libere et quiete in vestro regno permanere, vt apud vos vicissitudine grata nostro seruicio perpetuo valeamus promereri. Datum Sutphanie, anno Domini MCCL secundo, feria secunda post Agathe virginis . .